



Rådet for Specialpsykologuddannelsen

Dato

12. april 2023

Sagsbehandler

Casper Larsen

e-mail

caplar@rm.dk

Sagsnr.

1-30-72-162-09

Referat

24. møde i Rådet for Specialpsykologuddannelsen fredag den 31. marts 2023 kl. 10.00 – 13.00

Mødet blev afholdt i Danske Regioner, mødelokale M.07, Dampfærgevej 21, 2100 København Ø. Der var også mulighed for deltagelse virtuelt – opkaldsnummer m7@regioner.dk

Til stede:

Søren Rask Bredkjær, formand, Danske Regioner

Tina Gram Larsen, Danske Regioner

Anne Mette Vind, Danske Regioner (via videoforbindelse)

Birgitte Bechgaard, formand udd. udvalget for voksenpsykiatri,

Annette Anbert, formand for udd. udvalget børne- og ungdomspsykiatri

Katrine Risom, Sundhedsstyrelsen

Linda Bramsen, Børne- og ungdomspsykiatrisk selskab

Susanne Harder, Københavns Universitet

Birte Nørgaard Mikkelsen, Sekretariatet

Casper Larsen, Sekretariatet

Afbud:

Ida Hageman Pedersen, Danske Regioner

Signe Wegmann Düring, Dansk Psykiatrisk Selskab,

Kristin Munch-Christiansen, Dansk Psykologforening

Ida Lyngbeck Jensen, Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Dagsorden:

1. Velkomst og godkendelse af dagsorden v/formanden

Referat: Dagsordenen blev godkendt.

2. Tværregional arbejdsgruppe om anvendelse af specialpsykologer i henholdsvis børne- og ungdomspsykiatri og psykiatri – orientering og drøftelse – punktet er en opfølgning fra Rådsmødet den 19. september 2022.
Psykiatridirektørerne under Danske Regioner besluttede i efteråret 2021 at få en arbejdsgruppe til at revurdere, hvad specialpsykologer kan bidrage med

Sekretariatet for Specialpsykologuddannelsen

Skottenborg 26 - 8800 Viborg

Tlf.: 78410800

www.specialpsykologuddannelsen.dk



ansvarsmæssigt/opgavemæssigt, og hvad der i forlængelse heraf vil være behov for at ændre lovgivningsmæssigt, juridisk og lovmæssigt.

Arbejdsgruppens anbefalinger er vedhæftet denne dagsorden.

De overordnede anbefalinger fra arbejdsgruppen er følgende:

- * udarbejdelse af en overordnet fælles rammebeskrivelse for de fem regioner, som beskriver hvilke opgaver specialpsykologerne og ikke autoriserede psykologer kan udføre selvstændigt
- * Specialpsykologerne bliver autoriseret i regi af sundhedsmyndighederne
- * Mulighed for at specialpsykologer kan have fremmøde i f.eks. et akutafsnit ud over almindelig dagtid. Dette skal som udgangspunkt ikke være på bekostning af lægetilstedeværelse
- * Specialpsykologer sidestilles med speciallæge/ynge læge, hvor dette er muligt ved tvangsforanstaltninger. Dette vil dog kræve en lovændring i den nuværende lov om anvendelse af tvang i psykiatrien.

I forlængelse af ovenstående har arbejdsgruppen udarbejdet et udkast til en rammebeskrivelse, som er behandlet på møde i Lægedirektørforum den 30.marts 2023. På mødet orienteres om drøftelsen. Rammebeskrivelsen skal endelig godkendes på Psykiatridirektørmødet den 14.april 2023.

Indstilling:

- at formanden orienterer om arbejdsgruppens anbefalinger samt drøftelsen af rammebeskrivelsen i Lægedirektørforum.
- at Rådet drøfter anbefalinger, herunder om det på sigt vil give anledning til ændringer i uddannelsen.

Referat: Formanden redegjorde for forløbet indtil nu. Rammebeskrivelsen er godkendt af Lægedirektørforum og er på dagsordenen til Psykiatridirektørmøde efter påske. Rammebeskrivelsen dækker både uddannelsespsykologer og specialpsykologer. Der er udarbejdet en FAQ til rammebeskrivelsen, der understøtter ensartet fortolkning af rammebeskrivelsen på tværs af regionerne.

Rammebeskrivelsen tager højde for de forskellige vilkår i regionerne, hvor der er mulighed for lokale tilsnit. Det blev fremhævet, at der kan være en udfordring i forhold til udfærdigelse af epikriser, hvor det ikke er tydeligt på hvilket niveau, der skal være lægegodkendelse. I vejledningen på området er der ikke krav om, at godkendelsen skal være af speciallæge og kan således være af ikke-speciallæge. I rammebeskrivelsen er formuleringen, at godkendelsen som udgangspunkt skal være af speciallæge. Nogle regioner har indført skærpede krav til godkendelse af epikriser.



Behandlingsplan godkendes af læger i henhold til Psykiatriloven. Sundheds- og Indenrigsministeriet afklarer i samarbejde med Sundhedsstyrelsen spørgsmålet om muligheden for autorisation af psykologer og specialpsykologer under Sundhedsloven.

I anbefalingerne indgår mulighed for fremmøde i akutafsnit udover almindelig dagvagt. Der er lige nu aftaler om dette i Region Syddanmark og Region Sjælland. Der er gode erfaringer fra Region Syddanmark, mens Region Sjælland fortsat arbejder på implementering af ordningen.

Det blev bemærket, at uddannelsespsykologer i børne- og ungdomspsykiatri i Region Nordjylland ikke får kendskab til højtspecialiserede patienter, da funktionen ikke findes i regionen.

3. Status på uddannelsesforløb

Et fast punkt på Rådets dagsorden er en status på igangværende uddannelsesforløb. Sekretariatet har udarbejdet en status med oversigt over antal godkendte specialpsykologer samt status på igangværende uddannelsesforløb. Desuden vedhæftet en oversigt over årsager til frafald og omfanget af frafald.

Status er vedhæftet dagsorden
Sekretariatet gennemgår status på mødet.

Desuden vedhæftet oversigt over specialpsykologers beskæftigelse efter endt uddannelse.

Indstilling:

Det indstilles:

- at Rådet tager status til efterretning.

Referat: Sekretariatet gennemgik status og oversigt over specialpsykologers beskæftigelse. Til status blev det bemærket, at der er et stigende ønske om deltid blandt ansøgerne til forløb, og at det kan være vanskeligt at rekruttere til forløb i yderområderne.

Der var en opmærksomhed på søgningen mod andre sektorer for specialpsykologer i børne- og ungdomspsykiatri. Det blev bemærket, at mønsteret med søgning mod privat praksis ligner mønsteret for speciallægerne. Her var der en interesse i at undersøge, om det er privat praksis med eller uden ydernummer. At kommunerne også aftager specialpsykologer i børne- og ungdomspsykiatri vurderes positivt, selvom der er en opmærksomhed på, at det er en regional uddannelse rettet mod beskæftigelse i den regionale psykiatri.



4. Deltid

Rådet drøftede ved sit møde den 19. september 2022 rammerne for muligheden for deltid under specialpsykologuddannelsen. Der var bl.a. opbakning til, at aftale om deltid i højere grad skal aftales mellem den uddannelsessøgende og ansættelsesmyndigheden, så praksis er sammenlignelig med den lægelige videreuddannelse. På den baggrund blev det aftalt, at sekretariatet skulle revidere den nuværende vejledning. Udover rammer for deltid beskriver vejledningen reglerne for forlængelse af uddannelsestid pga. fravær og manglende kompetenceopnåelse.

Forslag til ændret vejledning er vedhæftet som bilag. Gældende vejledning kan tilgås via dette link <https://www.specialpsykologuddannelsen.dk/siteassets/7.-dokumenter/vejledninger/radets-vejledning-om-forlangelse-af-uddannelsestid.pdf>

Sekretariatet gennemgår forslag til ændret vejledning.

Indstilling:

Det indstilles:

- at Rådet kommenterer og eventuelt godkender forslag til den ændrede vejledning om forlængelse af uddannelsestid i specialuddannelse af psykologer i børne- og ungdomspsykiatri og psykiatri.

Referat: Sekretariatet redegjorde for udkastet. Præsentationen er vedlagt. Der var en opmærksomhed på, at deltid giver en masse planlægning, både i klinik og på kurser, selvom kurser fortsat kun afvikles på fuldtid. Der var derfor et ønske om at samle op på erfaringer med uddannelsestilrettelæggelse og kursusdeltagelse på et senere tidspunkt. Forslag til vejledning blev godkendt med en tilføjelse om, at det anbefales at vurdere deltid for ét år ad gangen. Den nye vejledning erstatter den gældende på hjemmesiden.

5. Forskningstræning, vejledning

Sekretariatet har jævnligt modtaget henvendelser fra uddannelsespsykologer i børne- og ungdomspsykiatri om muligheden for dispensation for forskningstræningskurset og/eller udarbejdelse af opgaven. En gennemført PhD giver dispensation for både kursus og opgave. Om deltagelse i anden forskningsaktivitet, herunder førsteforfatter på artikel udgivet i anerkendt tidsskrift, kan give dispensation beror på en individuel vurdering. Dette er besluttet på Rådsmøde den 9. marts 2015. Der er et ønske fra uddannelsesudvalget om, at passus om individuel vurdering præciseres i Vejledning om forskningstræning kan tilgås via dette link <https://www.specialpsykologuddannelsen.dk/siteassets/8.-kurser/vejledning-om-forskningstraning.pdf>

Sekretariatet gennemgår forslaget til ændring i vejledningen.



Indstilling:

Det indstilles:

- at Rådet godkender justeringen om dispensation for forskningstræning, og at sekretariatet reviderer vejledningen om forskningstræning.

Referat: Rådet godkendte justeringen om dispensation for forskningstræning. Der var en opmærksomhed på, at det fortsat er vanskeligt at vurdere, om der kan gives dispensation for deltagelse i kurset på baggrund af deltagelse i andre kurser inden for forskningstræning.

6. Meddelelser

Vagtordning i Region Syddanmark, Odense Universitetshospital og i Psykiatrien i Region Sjælland

Der er indgået aftale mellem Region Syddanmark og Dansk Psykologforening, og mellem Region Sjælland og Dansk Psykologforening om, at uddannelsespsykologer og specialpsykologer kan indgå i vagtordningen på akut modtagelsen. Der er god frivillig tilslutning til vagtordningen fra uddannelsespsykologerne, og der er foreløbigt gode tilbagemeldinger fra deres deltagelse i vagtarbejdet. Der er aftalt mulighed for for aftenvagt 4 dage om ugen og for den enkelte uddannelsespsykolog 2-3 aftenvagter pr. måned.

Øget dimensionering i Region Sjælland

Region Sjælland har øget sin dimensionering på begge specialer med 1 i 2023, så der opslås 3 uddannelsesstillinger i børne- og ungdomspsykiatri og 6 uddannelsesstillinger i psykiatri.

Kursusopgaven

Gældende kontrakt for kursusopgaven udløber med 2023. Sekretariatet undersøger lige nu, om opgaven skal i udbud, eller om der er mulighed for at permanentgøre gældende udbud.

Indstilling:

Det indstilles:

- at Rådet tager meddelelserne til efterretning.

Referat: Rådet tog orienteringer til efterretning.

7. Evt.

Referat: Der blev orienteret om, at terminologien, I- og H-psykologer, er begyndt at blive brugt for at skelne mellem kompetenceniveauet for uddannelsespsykologer under introduktions- og hoveduddannelse.

Susanne Harder er gået på pension, og Sekretariatet vil kontakte Danske Universiteter med henblik på udpegning af en ny repræsentant. Rådet takkede for Susannes engagement i specialpsykologuddannelsen.